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Besvarelse af § 37 sporgsmal 2022-085 om flyvninger i Kulusuk

Keere Mala Hgy Kuko

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spargsmal til
Naalakkersuisut om flyvninger i Kulusuk. Dine spargsmal er henvist til min besvarelse.
Spergsmalene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Til besvarelsen er det hentet input fra Air Greenland og Mittarfegarfiit.

Spergsmal 1: Hvor mange gange er flyvningen til Kulusuk blevet forsinket i ar?
Svar: | nedenstaende antager jeg, at der med forsinkelser menes aflysninger.
Mittarfeqarfiit oplyser, at der har veeret 413 aflysninger i Kulusuk i de fgrste maneder af
2022. | alt har der veeret gennemfart 653 flyvninger i 2022. Flyvningerne er udfgrt af Air
Greenland, Norlandair og Icelandair.

Air Greenland ger opmaerksom pa, at det ikke kun er vejret, som pavirker deres
aflysninger. Faktorer som manglende hotelkapacitet og problemer med at videre befordre
passageren fra Kulusuk, er ligeledes medvirkende. Norlandair og Icelandair er ikke blevet
adspurgt i denne sammenhasng.

Spergsmal 1a: Hvor mange forsinkelser er sket som fglge af mangel pa en deicer?
Svar: Air Greenland oplyser, at de ikke har en preecis opggrelse, men at de estimerer, at
det er op til 6 aflysninger, der kunne have veeret undgaet, safremt der var en de-icer i
Kulusuk.

Da den viderebefordring fra Kulusuk hovedsaligt foregar via helikopter, vil jeg gare
opmaerksom pa at de-icing udelukkende anvendes til fastvingede fly, hvorfor passagerer
der skal viderebefordres, ikke vil opleve en forbedring ved indsaettelse af en de-icer i
Kulusuk. Formélet med de-icing er at sikre de fastvingede flys luftdygtighed i start og
stigningsfasen. Nar flyet er vel i luften og har opnaet tilstraekkelig flyvehastighed, har
passagerfly antiice-systemer, som i et vist omfang kan fjerne is fra propeller, luftindtag til
motorerne, vinger og haleplanet.

Sporgsmal 2: Har Naalakkersuisut planer om, at der anskaffes en deicermaskine til
Kulusuk Lufthavn, som er en sikkerhed for flyene sa de kan undga overisning?
Svar: De-icing af fly er en kommerciel ydelse, som et handlingsselskab tilbyder pa en
lufthavn. Et handlingsselskab er en virksomhed, der tilbyder forskellige serviceydelser
herunder bagagehandtering, toilet og vand service, cabinerengering, de-icing mm.
I Grgnland eksisterer der ikke handlingsselskaber, der blandt andet tilbyder de-icing. Der
indgas individuelle aftaler med forskellige serviceudbydere til handtering af services,
f.eks. cabinerengaring.
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Mittarfeqarfiit tilbyder ikke de-icing pa deres lufthavne, hvorfor Air Greenland ejer de-icing
udstyret i Kangerlussuaqg, Nuuk, llulissat, Sisimiut og Maniitsog. Air Greenland og
Mittarfeqarfiit har indgaet en aftale om at udnytte resurserne bedst muligt pa de enkelte
lufthavne, hvorfor Mittarfeqarfiits medarbejder udferer de-icingen pa de omtalte lufthavne.
Air Greenland har dog ansvaret for de-icing udstyret, treeningen af de ansatte mv.

Jeg vil derfor undersege hvorvidt de-icing reelt kan afhjeelpe de udfordringer der opleves
i Kulusuk og i samarbejde med parterne drgfte eventuelle Iasningsmuligheder naermere.

Spergsmal 2a: Safremt der ikke foreligger planer om anskaffelse af en deicer til
Kulusuk Lufthavn, hvad er sa begrundelsen herfor?
Svar: Se besvarelsen til spgrgsmal 2.

Spergsmal 3: Hvor mange udgifter har de mange forsinkelser til Kulusuk kostet?
Svar: Spgrgsmalet omhandler kommercielle forhold hos Air Greenland, og Air Greenland
har oplyst, at de derfor ikke gnsker at besvare spgrgsmalet, da det kan pavirke deres
forretning.

Speorgsmal 4: Hvor store er forskellene sikkerhedsmaessigt, forsavidt det angar
flytransport, nar vi sammenligner os med Island?

Svar: Alle flyvepladser i Grgnland opererer under en godkendelse fra Trafikstyrelsen.
Ligeledes opererer luftfartsselskaber under tilladelser fra Trafikstyrelsen. Flyvninger til og
fra Gregnland samt fra andre lande skal ligeledes godkendes, hvilket betyder at alle
Icelandairs flyvninger til og fra Grenland er godkendt af luftfartsmyndigheden. Nationale
regelsaet udarbejdes i udgangspunktet pa baggrund af retningslinjerne udstedt af FNs
luftfartsorgan ICAQ, hvilket medfgrer at Grgnland ligesom Island lever op til geeldende
lovgivning pa omradet.

Spergsmal 5: Kan Naalakkersuisut oplyse om, hvornar den nye helikopter skal i
brug?

Svar: Air Greenland oplyser, at den nye H155 helikopter forventes at blive sat i drift i
september 2022. Ibrugtagningen af helikopteren afhanger af hvorvidt den nye hangar i
Tasiilaq star feerdig. Mittarfeqarfiit har oplyst, at der har veeret forsinkelser pa
hangarbyggeriet i Tasiilaq, men entreprengren forventer at hangaren star feerdig ultimo
september. Mittarfeqarfiit og Air Greenland er palagt at koordinere indbyrdes vedrgrende
indfasningen af det nye materiel.

Spergsmal 6: Kan Naalakkersuisut oplyse hvilke felgevirkninger den nye helikopter
vil fa for billetpriserne?

Svar: Indszettelsen af den nye helikopter vil ikke pavirke billetpriserne, da indseettelsen af
den nye helikopter er en integreret del af servicekontrakterne.

Billetpriserne indenfor servicekontrakterne er reguleret efter aftalens kapitel 4 som
handterer priser og prisregulering. Der pristalsreguleres arligt med 1,5 % i opadgaende
retning jf. aftalens § 4.6. Operataren kan ikke hzeve billetprisen udover dette, men er dog
frit stillet til at seenke prisen i nedadgaende retning. Undtagelser hertil kan ske jf.
servicekontraktens § 4.7 og 4.9, som indeholder en reguleringsmekanisme som tager
hwejde for stigninger i priserne pa braendstof, hvilket kan pavirke billetprisen i opadgaende
retning.



Yderligere er der efterspurgt hvilke fremtidsplaner Naalakkersuisut har for flytrafikken i
@stgrenland. Naalakkersuisut arbejder i gjeblikket med forberedelsen af en projektering
af to nye Iufthavne i bade Tasiilag og Ittogqortoormiit. Jeg vil her henvise til besvarelsen
af § 37 spargsmal 2022-028 om lufthavnen ved Ittogqortoormiit. Besvarelsen gar sig
ligeledes geeldende for lufthavnsprojektet i Tasiilaq. Safremt der er vilje fra Inatsisartut til
at finde finansiering til lufthavnsprojekterne, forventes de nye lufthavne at kunne pavirke
betjeningen af destinationerne Jstkysten.

Jeg haber, at det ovenstaende besvarer dine spgrgsmal.

Med venlig hilsen
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Spergsmal 1: Hvilke planer har Naalakkersuisut for at bygge en lufthavn for
fastvingede fly ved Ittoqqortoormiit?

Svar: Naalakkersuisut tager i arbejdet med regionale landingsbaner udgangspunkt i
Anleegsudvalgets betaenkningen om principper for prioritering af regionale

landingsbaner, som blev behandlet pa Inatsisartuts efterarssamling i 2020 under punkt
27.

Det betyder, at Naalakkersuisut arbejder videre med anlaggelse af en lufthavn for
fastvingede fly ved Ittoqqortoormiit.

Sporgsmal 2: Safremt der skal anlaegges en lufthavn ved Ittoqqortoormiit, hvilke
planer er der om at bygge en vej fra Ittogqortoormiit og ud til lufthavnen?

Svar: Det forventes, at der vil skulle anleegges en vej som en del af projektet, hvis man
bygger en lufthavn ved Ittoqqortoormiit. Det fremgar af Rambells “Mulighedsstudie
vedrgrende ny lufthavn ved Ittoggortoormiit' fra marts 2020, at der er forskellige
muligheder for, hvor en vejforbindelse kan etableres.

De samfundsgkonomiske beregninger i det omtalte mulighedsstudie beror pa et
prisoverslag, hvor anlaeg af en adgangsvej er inkluderet.

Sporgsmal 3: Hvis der skal anlazgges en lufthavn, hvilke planer har man om
helikopterbetjening — dette hvad angar sikkerhed m.v.?

Svar: Behovet for helikopterbetjening vil skulle afdeekkes nzermere og afklares i den
videre proces. Men der vil ikke vaere behov for den nuvaerende rute mellem
Ittogqortoormiit og Nerlerit Inaat, som i dag flyver pa en servicekontrakt.

Spergsmal 4: Hvilke finansieringsplaner har man for anlaggelsen af lufthavn ved
Ittoqqortoormiit?



Svar: Finansieringen af lufthavnen vil ske i trad med det to-delte bevillingsprincip, som
benyttes p& anleegsomradet. Det betyder, at der i farste omgang vil skulle afsaettes en
projekteringsbevilling. Naalakkersuisut forventer at ansege om en tilleegsbevilling hertil i
ar. Pa baggrund af den feerdige projektering vil der dernaest skulle afklares endelig
finansiering til at anlaegge lufthavnen.

Spergsmal 5: Hvad vil de totale omkostninger vare ved byggeri af lufthavn ved
Ittogqortoormiit?

Svar. Jeg forstar dit spergsmal saledes, at du sperger til de samlede
anlaagsomkostninger, og mit svar tager derfor udgangspunkt heri.

Det fremgar, af Rambeglls “Mulighedsstudie vedrarende ny lufthavn ved Ittoggortoormiit"
fra marts 2020, at de anbefaler en asfaltbane pa 799 m, som de estimerer vil have en
anlaeagsomkostning pa 269 mio. kr. Anleegsomkostningerne for en bane pa 1.199 meter
med grus anslas at veere 320 mio. kr. Som det ogsa fremgar af rapporten, er
anlaagsomkostningerne baseret pa sken, og der er derfor en vis usikkerhed forbundet
med sterrelsen. Et endeligt overslag over de totale anlaegsomkostninger vil farst kendes,
nar der er udarbejdet en projektering af lufthavnen.

Jeg haber, at det ovenstaende besvarer dine spgrgsmal.

Med venlig hilsen
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